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Redaktör Urban Duhrin e-post: [email protected]



Nr 2 – 2010



Årgång 17



Ulricehamn 2010 – Veteranbrandbilsrallyt Foto: Miakel Strid



Sprutlagarna – reseberättelse från ulricehamn Veteranbrandbilsrallyt – mhrf nytt



BRANDHISTORISKA SÄLLSKAPET i Sverige ...är en förening som har till uppgift att främja intresset av att samla, vårda och bevara gamla föremål, fordon och dokument, så att framtida brandmän och kommuninnevånare skall ha förståelse för vår del i samhällets utveckling. Intresset och viljan att bevara vår historia visas gemensamt av medlemmarna vid det årligen återkommande veteranbrandbilsrallyn där fordon, utrustning och klädsel bedöms för sin tidstrogenhet och funktion. BHS Styrelse 2010 Ordförande
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Ordföranden har ordet Tack alla från SERF och andra som arbetade med träffen 13-15 maj i Ulricehamn som såg till att det blev en trevlig tillställning för både deltagare och alla besökare från Ulricehamn som fick sin del av alla aktiviteterna på ”Säkerhetsdagarna”. Juryn, deltagarna och Ulricehamnarna fick verkligen anstränga sig för att utse de olika pristagarna och mottagarna av hedersomnämnande. För egen del promenerade jag omkring på aktiviteterna och hade möjlighet att se alla tjusiga ekipage från 1912 och framåt till 1970-talet med både äldre och yngre besättningar, både manliga och kvinnliga besättningar! Det är hög klass på fordonen och de flesta klädslarna har blivit mycket bättre och tidstrogna. Vi hade också deltagare från Malmö i söder till Luleå i norr och BHS är verkligen en riksorganisation. Det är viktigt att vi använder vår eminenta Tidskrift och Hemsidan mer nu när vi är spridda över hela landet, så att alla medlemmar får och kan lämna aktuell information, så tänk på att förse Urban och Ylva med materiel. Ha det bra i sommar Mats



BRANDHISTORISKA SÄLLSKAPET i Sverige Sprutlagar reglerade verksamheten på 1800-talet. Uppsalas sprutlagar är från 1829 Sprutlagarna När som han av Rektor eller Borgmästare kallas, inställa sig och det arbetet som erfordras med någon av sprutornas lagning eller förfärdigande av något nytt, som på hans åtgärd ankommer. Vid tillkännagivande av eldsvåda , inställa sig i spruthuset och ta vård om sprutorna och materialsäckarna som skall åtfölja sprutorna. Om under pågående eldsvåda sprutan går sönder, särdeles om det är slang eller rem, rätta det som felaktigt blivit på stället eller i närheten. Försummas något av detta bötes 1- 3 riksdaler och hälften vid försummad mönstring. Är sprutlagaren uppstudsig mot befäl bortgår utan lov eller med uppsåt oreda förefattar, bötes 3-5 riksdaler. Slanghållarna De må vara antingen hemma i sina hus, eller på arbete utomhus stadda, på första tecken, som till eld gives, skyndsamt inställa sig i spruthuset. När order om marsch ges med sprutan och redskap till angiven ort och allt iordningställa. Hvar efter de indelas vid slangen på sådant sätt , man från man, att slangen hålles rakt och inte hänger/fastnar, sig på något ställe. Det är även alldeles förbjudet , att lägga slangen på marken antingen under arbetet eller då sprutan vilar/ är avstängd. Blir det någon bristfällighet på slangen under branden, bör det genast tillkännagivas åt sprutlagaren, som åligger att på ögonblicket laga sådant, under pågående arbete,så gott det kan, men sedan efter avslutat arbete, sätta den i fullgott skick. Inte avvika förrän Förmannen givit lov. Sprutan föres tillbaks till spruthuset av dessa/slanghållarna och pumparna. Och ingen får hemlov förrän allt är tillbaks i spruthuset. Uraktlåter någon ovanstående skyldigheter bötes 3 riksdaler 16 skilling. Försummad mönstring bötes hälften. Finnes någon uppstudsig mot befäl bötes 5 riksdaler. Måste annan antagas i dens ställe , betalas daglön härför. Vattenkörarna. De skola sig genast med vatten infinna, så snart de på något sätt fått reda på eldsvåda, eller till exercis uppbådats. Och på närmaste ställe där de tro sig kunna träffa på Sprutans förman, inställa sig för att sina måsten undfå/få sina order. Under förandet bör de vara ganska försiktiga, så att ingen olycka sker genom vårdlöst förande. De som kommer med fyllda tunnor, håller sig efter varandra och de som kör tomma tunnor från elden, håller sig antingen på andra sidan gatan, eller tar annan väg. Med villighet foga sig till de order som ges i samband med,vattenhämtningen, körningen, uttömningen, återkörningen och avlösningen efter branden. Och som alla sprutor icke alltid äro i arbetet, så bör vattenförarna alltid ha sina tunnor fyllda att kunna biträda de sprutor som är igång, samt att fylla på de fat som är utsatta på gatorna, till dess de kommenderas att göra tjänst på sin egen spruta. Inte upphöra med vattenförandet förrän, branden är alldeles stillad är och alla faten är fyllda igen. I gemen/allmänt bör de vara försedda med gott tyg, duktiga kärror och icke alltför stora tunnor då hästarna ej må få dra för tungt lass. Sprundet bör ha tratt av ett och ett halvt kvarts vidd i fyrkant.
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Uraktlåter någon ovanstående skyldigheter, bötes 3 riksdaler och 16 skilling. Försummas mönstring bötes hälften. Finnes någon uppstudsig mot befäl. Bötes 5 riksdaler. Måste någon annan antagas i dennes ställe som utan lov bortgått eller sig med starka drycker överlastat, betala honom skälig daglön härför. Vattenösarna På första tecken till eld, infinna sig vid spruthuset, att uttaga sina märken, och få sina ämbar, jämte såar och stänger, hvar med de skola åtfölja den spruta, där de äro anställda. Med flit tappa vatten ur ankommande vattentunnor och hälla det i faten , så att sprutan ej fattas vatten, hvarvid de skola rätta sig efter Första Brandmästarens befallning. De må ej gå från sitt arbete, än de hållit vederbörande tillstånd och sedan hos sin förman anmält sig, samt märken ämbar och såar med stänger till Sprutmästaren i Spruthuset avlämnat. Uraktlåter någon ovanstående skyldigheter bötes 3 riksdaler och 16 skilling. Försummas mönstring bötes hälften. Finnes någon uppstudsig mot befäl bötes , bötes 5 riksdaler. Måste annan tagas i dennes ställe, Som utan lov bortgått, eller med starka drycker sig överlastat, betala honom daglön därför. Undre Brandmästaren eller Vattenkörarnas förman Då eldsvådan tillkännagives , genast infinna sig på stället och noga anteckna, huruvida och i vilken ordning de till sprutan antagna vattenkörarna sig inställt och körningen börjat. Tillse att de fyllda och tomma tunnorna och karen följer en fin väg , så att trängsel och oreda ej förekommer. Ha uppsikt uppå , att vid vattenhämtningsställena ordentligt tillgår, så att alla vattenkärrorna till hinder för varandra sammanträffar på ett enda ställe. För att kunna uppfylla allt detta , ständigt vara i rörelse mellan elden och vattenhämtningsställena. Det åligger Andre Brandmästaren , flera gånger om året, om de till vattenkörning antagna personerna har sina vattentunnor och kar i brukbart skick. Och till Förmannen rapportera om han finner någon av stadens brunnar i obrukbart skick. Ansvar och böter är för honom samma som för Förste Brandmästaren. Fritt översatt aug 2008/SU
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Brandkårs eventet i Ulricehamn Fredag morgon 9 st förväntansfulla deltagarna med tyvärr en man kort. Vår enda man, Lillvar som har kört motorsprutan på larm 1948-1952 är inlagd på sjukhus för mängder av brutna revben. Den sedvanliga röran som infaller vid avfärd fanns även här. Fordonståget består av persontransport VW-buss, kranbil A16 med motorspruta A6 på släpet. Lastväxlare med kranbil A36 på flaket samt en Scania 1976 från Emmaljunga brandkår med sin ägare Kjell Sönderlund. Första stopp blir vid Sillekrog, för luftpåfyllning men även personalen bunkrar, dock inte luft. Nu börjar det även komma ett lätt duggregn. Nästa stopp är efter Norrköping en ilsken röd lampa lyser på lastväxlaren, varnar för hög temp i växellådan. En olycka kommer sällan ensam sägs det. Nu har vi en punktering också inklusive ett intensivt regnande. Bäst att ta lunch, stordåd görs bäst med mat i magen. Telefonkontakt med supporten Scania brand, däckfirma finns i Linköping som kan ordna punkteringen, vi får låna garage så Sören byter olja och filter som han så på passligt tagit med. Nu går resten av färden problemfritt, även regnet har slutat. Trots allt rätt bra med tanke på fordonens ålder. Ulricehamn i sikte Anmälan på Brandstationen är vi får en hel drös med kuponger för olika mat och aktiviteter, givetvis även kaffe med macka. Några far till vandrarhemmet vi ska bo på, resten ägnar sig med avlastning och garagering av bilarna. Efter BHS årsmöte följde den traditionella kamrataftonen. En mycket alldeles speciell brandbil fanns påpassligt på plats där de första kupongerna kunde förslösas. Efter sedvanligt tjo och tjim, förbrödring återseende av rallykamrater från när och fjärran. Sedan blir det en tidig kväll efter en lång resdag. Lördag börjar med förarmöte på Brandstationen och organiserad uppställning inför starten. Molnen var låga och delad med sig av sitt innehåll, men humöret på topp. Första stopp är Stora torget, där deltagare från hembygdsföreningen i tidstypiska kläder spelar upp Ulricehamns tidigare historia Brandbil med törstsläckande utrustning



Därefter färd längs Storgatan både en och två gånger sedan ut på UWJ, Ulricehamn-Vartofta Järnvägs gamla banvall som startade sin första trafik provisoriska trafik den 1874-06-17 med spårvid 891mm Två sadeltank lok köptes 1873 från den engelska firman Fletcher & Jennings i Whitehaven till trafikstarten. Ett lok finns bevarat vid Museijärnvägen - Lundsbrunns järnväg Banan byggdes om till normalspår 1906. (Red. Anmärkning.) Innan utfarten på banvalen får vi tillfälle att hjälpa en kollega med bensin då deras vakuumtank inte fungerar som sig bör. Vi får sedan vi egna problem med bensinen den stannar inte i förgasaren, rinner rakt genom. 5



BRANDHISTORISKA SÄLLSKAPET i Sverige När detta är löst kommer nästa, bromsen fastnar. In under bilen släpp på bromsstagen detta upprepar sig tre gånger, Fotbromsen blir sämre och sämre i takt med justeringarna, nu måste chauffören planera stoppen i god tid. Vi är nu den sista bilen i rallyt efter oss stänger arrangören bommar och grindar. Nästa stopp är kaffepaus i Gällstad med uppställning av bilarna. Här passa vi på att bekanta oss och berätta för delar av domarna hur finna och bra våra fordon är. Sedan går färden vidare på slingrande vägar och små samhällen samtidigt som det slutar att regna. Tillbaks i Ulricehamn är det uppställning av alla fordon i hamnområdet för presentation och sedvanlig prisutdelning. Utdelning av priser Befälhavaren på vår kranbil A16 passar på vila sig lite. Besättningen på A6 erhåller pris för bästa klädsel. Allting har en ände, så och rallyn. Bilarna till uppställningsplatsen besättningen till hotellet för förberedelserna infö rallybanketten. Middagen avbryts av underhållning och tal bland annat från Normännen som bjuder in oss till rally i Oslo juni 2011 i samband med Oslos brandförsvar fyller150 år. Underhållarna visste precis vad vi ville höra. De var något med ”du är väl kär i mig ännu Klas-Göran” . Den passade sällskapet bra. Artisterna var något yngre än musiken. Senare på kvällen fick vi också höra skönsång från vår ordförande i BHS, som inte händer varje gång. På söndagen lastning packning och hemfärd höll allt så där finns inget att berätta om. Vi ses nästa år/ Greger Persson sthlm



Foto: Greger Persson



Foto: Mikael Strid 6
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Årsmötet 2010 Valda delar ur årsmötesprotokollet återges här § 10 Ansvarsfrihet för styrelsen Mötet beslutade att, utan anmärkning bevilja ansvarsfrihet för verksamhetsåret 2009. § 11



Ärenden & information från styrelsen:



- BHS har fått en inbjudan från den Danska Museikommiten inom CTIF. Styrelsen utser Mats Rosander och Per Rose’n att representera. - Kort information om höstens museikonferens. Huvudtema är ”Arkiv och arkivvård” Från Björn Albinsson kom en presentation i Power Point. Styrelsen föreslog att Värmlands brandhistoriska klubb i samarbete med BHS arrangerar höstens Museikonferens. Konferensen förläggs till Kristinehamn/ Storfors den 8-9 oktober 2010. - Erkki Laine gjorde en presentation om Staden Nyköping och dess omgivningar med lite försmak hur man vill genomföra rallyt 2011. Mötet fastställde att Sörmlandskustens Räddningtjänst i Nyköping är ansvarig rallyarrangör för rallyt 2011 under 26-28 augusti. - 2011 fyller brandhistoriska sällskapet 20 år, det vill man fira genom att under maj 2011 kalla till en träff/med årsmöte som innehåller en del praktiska moment och uppvisningar, med föremål, utrustning, och olika typer av fordon ”från handpump till bilmotorspruta”, något som visar upp bredden i och samtidigt synligöra BHS verksamhet. Styrelsen har gett Ove Skatt i uppdrag att se om denna träff kan äga rum i Tidaholm. - Simonstorp Brandmuseum har ansökt om att arrangera veteranbrandbilsrally 2012 under Kristi himmelsfärds helgen i maj. Mötet beslutar att utse Simmonstorps brandmuseum till preliminär arrangör 2012. Årets jury fastställdes, Claes Thorell, Nils-Olof Sandberg, Mats Rosander, Börje Eckerlid, En icke namngiven person från Nyköping, Reserv och behjälplig från Brandhistoriska sällskapet, v.ordf. Ove Skatt, Tidaholm § 13



Val av styrelsens ledamöter



Mötet beslutade enligt valberedningens förslag; Ordförande för två år valdes Mats Sundelius Val av 2 styrelseledamöter för två år. : omval av Jonny Karlsson, omval av Bertil Söderberg. En styrelsesuppleant för två år: omval av Mats Rosander. § 14



Val av två ordinarie revisorer.



Lars Ahlenbäck och Dan-Inge Nilsson, Linköping, hade avböjt omval, efter förslag av valberedning valdes, Torsten Sonesson och Stig Strömberg, förstnämnde som sammankallande och kontaktansvarig.



§ 16



b)



två revisor suppleanter valdes, Jan Edholm, Åkersberga och Mikael Stridh, Norrköping



c)



valberedning med 3 ledamöter intill nästa ordinarie årsmöte valdes. Leif Moberg Helsingborg, Ola Nilsson Göteborg och Greger Persson Stockholm Förstnämnde som sammankallande och kontaktansvarig till styrelsen.



Övriga frågor



Sven Sundgren från Luleå frågade mötets deltagarna om intresset finns att förlägga ett rally till Luleå 2013 med en extra rally dag och om dom kan påbörja planeringen för att planera transportmöjligheter m.m. Samtliga mötesdeltagare gav sitt stöd till att förlägga rallyt till Luleå 2013.
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Årets veteranbils sammankomst i bilder



Glada barn deltog med förtjusning



Norskt besök med REO



Hansa Lloyd 1923 – Luleå brandkår Musikkåren förhöjde stämningen



Chevrolet 1929 Norrahammars brandkår 8
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Teatergruppen framförde sitt historiska spel. Mycket uppskattat. Nedan några av pristagarna



Nyköping Nyköpingnästa nästa Nästa års arrangör av Nästa års arrangör avVeteranbrandVeteranbrandbilsrallyt, har just fått stafettpinnen. bilsrallyt, har just fått stafettpinnen. 11



BRANDHISTORISKA SÄLLSKAPET i Sverige



MHRF åter till Almedalen Motorhistoriska Riksförbundet MHRF dyker åter upp i Visby under politikerveckan i Almedalen. Från måndag 5 till onsdag 7 juli planerar vi att ha en mindre fordonshistorisk utställning i Visby hamn tillsammans med Gotlands Veteranbilklubb. Här kan vi då möta tillresta politiker, journalister och tjänstemän under öppna former och informera om den stora fordonshistoriska rörelsen i landet och om de kulturhistoriska, sociala och ekonomiska värden den skapar. Erfarenheterna från MHRF:s aktiviteter i Almedalen 2009 visar att närvaron med utställning ger bra kontaktyta mot vissa grupper av politiker och tjänstemän liksom ökade möjligheter till kontakter med andra organisationer som verkar med opinionsbildning inom de områden vi bevakar. Carl Zeidlitz, Kanslisekreterare



Remiss: Kommunala miljözoner Regeringen har gett Transportstyrelsen i uppdrag (N2009/7746/TR, 2009-10-22) att analysera möjligheten för kommuner att införa miljözoner för olika typer av fordon och motorredskap. Uppdraget genomförs after samråd med berörda organisationer och ska redovisas senast den 15 maj. Miljözoner finns idag för tunga dieseldrivna lastbilar och bussar. MHRF har på senare år fått gehör för att historiska fordon i icke yrkesmässig trafik ska vara undantagna i dessa enligt trafikförordningen 1998:1276 Kap 11 § 1c, p.6. De skäl som låg till grund för införandet av undantaget för historiska fordon när miljözoner för tunga bussar och lastbilar infördes anser MHRF även äger giltighet för andra slag av historiska fordon. Som motiv har MHRF bl a anfört att de historiska fordonen är i antal relativt få, de körs minimalt – enligt FIVA:s och MHRF:s undersökningar ca 1 promille av de moderna fordonens samlade körsträcka, de underhålls väl, de körs omdömesgillt, de körs sällan i högtrafik, de körs sällan eller aldrig i vinterväglag och de används inte dagligen. Därtill utgör de i sig en del av vårt kulturarv och åskådliggör såväl kulturhistoriska som etnografiska värden och det är därför rimligt att de kan delta i kulturarrangemang oavsett var dessa äger rum. Jan Tägt, Generalsekreterare



Nytt från MHRF-försäkringen 1 maj 2010 Vi är mycket glada att kunna meddela att vi kör vidare med oförändrade premier på nästan alla MHRFförsäkrade fordon. Som medlem i en MHRF-ansluten klubb kan du alltså fortfarande helförsäkra en mc från t ex 1950-talet för endast 385 kr, per år! Eller en bil från 1965 för 453 kr! Skadekostnaderna på 1980-talscyklarna motiverar dock en mindre höjning och vi får samtidigt en enklare enhetspremie på både bilar och mc från 1980-1990 och 1991-1997.Dessa nya premier gäller från 1 maj 2010 och blir 572:- för bil och mc 1980-1990 och 1654:- för bil och mc 1991-1997. Just det, du kan alltså få en vanlig MHRF-försäkring på samlarbil eller -mc från 1990 eller tidigare, och om du redan har en sådan helförsäkring, och fortsätter att ha den kvar, kan du ansöka om samlarfordonsförsäkring på vad vi kallar blivande klassiker, en samlarbil eller -mc så ny som 1997. Samma regler gäller; mycket fint skick, ingen brukskörning, huvudströmbrytare och brandsläckare, låst förvaring, skriftlig ansökan till din klubb tillsammans med besiktningsprotokoll upprättat av klubbens besiktningsman och dina nytagna bilder av fordonet. 12
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PRODUCTION PLANNING AND CONTROL · Mechanical Engineering ... the symbols used in drawing Gantt chart. [6+10] · 6. (a) Explain how a computer can be ...
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(b) What is Narrow Band FM ? Draw the block diagram of Armstrong FM gen- · erator. Bring out the role of frequency multiplier and down converters. [8+8].
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(b) Draw the internal circuit diagram and pin diagram (DIP) of 566 VCO. Explain its operation and derive expression for output frequency fo. [8]. 1. AjntuWorld.in ...
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(b) Write the code for printing the message 'IBM PC ASSEBLY LANGUAGE · PROGRAMMING' ... 3. (a) What is the BIOS memory location of the keyboard buffer?
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Determine the heat transferred during the process and the final pressure. [16] · 8. (a) A gas mixture consisting of 20% ethane and 80% oxygen at 298K is burned.
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(b) Explain how number of page faults can be calculated for the given page trace · using FIFO page replacement strategy. (Assume 3 frames are available in the.
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(a) Differentiate between transmission path, virtual path and virtual circuit. [6] · (b) Explain link state routing with an example. [10] · 2. (a) Does the TC sublayer ...
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Figure 5. 7. (a) Derive the expression for potential at any point due to a point charge Q and also write electric field in rectangular co ordinate system. [8]. 3.
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A grass hopper straight line mechanisms gets its motion from a crank OA. The end · A of the crank in joined to a long rod PQ such that Q A is 6cm. The end Q is.
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(b) Show and deduce the relation between stream and velocity potential ... gradient and the boundary spacing for the case of laminar flow between parallel.
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Max Marks: 80 · Answer any FIVE Questions · All Questions carry equal marks ... ii. Editor Area · iii. Output pane. [6+10] · 6. Design a custom dialog box using ...
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Common to Electronics And Telematics, Electronics And Control · Engineering ... NR. Set No. 2. 7. (a) Compare the Digital Butterworth and Chebyshev filters.
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(a) What is meant by monitor? How the monitor concept is used in solving mutual · exclusion problem? (b) How the processors are communicating with each ...
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(b) Lifetime of IC chips manufactured by a semiconductor manufacturer is ap- · proximately normally distributed with mean = 5x 106 hours and standard.
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2. (a) Find the mean and standard deviation of a normal distribution in which 7% ... (a) Predict y at x=5 by fitting a least squares straight line to the following data:.
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Figure 4a. (b) State different properties of Fourier series. [4M]. 5. (a) Find the inverse z transform of X (z) using power series method, given. X (z)=1/[1-az−1],|z| ...
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